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JAR PRICHÁDZA

Prichádza jar a s ňou všetky tie krásy, ktoré prebúdzajú chuť do života, prinášajú radosť, potešenie. Príroda sa
rozzelenala, všade vôkol to rozvoniava kvetmi, stromy začínajú pučať. Každý rok sledujeme toto zázračné
znovuzrodenie. A prichádza Veľká noc. Pre niekoho sú to sviatky jari, iní podľa kresťanskej tradície slávia Veľkú
noc ako kresťanské sviatky. 
Prajeme Vám všetkým, prekrásne a radostne prežité Veľkonočné sviatky, mnoho zdravia, láskavosti a porozu-
menia. Nech sa tak ako každý rok potichu, v duchu – tešíme na maľovanie vajíčok, šibačku a oblievačku. Veď
Veľkú noc, najväčší kresťanský sviatok na Slovensku, sprevádzali väčšinou radostné  oslavy. Slávenie kresťan-
skej Veľkej noci, je slávenie spásy. Ľudové zvyky a obyčaje súviseli aj s vítaním jari a oslavou prebúdzajúcej sa
prírody. Mnohé sa zachovali dodnes, hoci časom nadobudli celkom inú podobu. Nech ich oslávite akokoľvek,
prajeme Vám, aby  vo Vás zanechali príjemný pocit krásne a radostne prežitých sviatočných dní a nech načer-
páte sily do nového obdobia.

starosta, obecné zastupiteľstvo
a pracovníci obce Lúka
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ŠKOLSKÉ AKTIVITY A ÚSPECHY
ZŠ LÚKA V 1. POLROKU

Ani v tomto školskom roku naši žiaci pod
vedením pedagógov nezaháľali a už v 1.
polroku máme na konte našej školy nie-
koľko úspechov. Okrem učenia bolo aj
nemálo aktivít, ktorých sa deti zúčastnili:
September – Október:
❑ súťaž v cezpoľnom behu, oblastné ko-

lo (žiaci 7. roč.);
❑ oblastné kolo vo futbale (starší žiaci);
❑ oblastné kolo vo futbale dievčat (žiačky

7. a 8. roč., 2. miesto);
❑ súťaž zručnosti ZENIT – SOŠ Bzinská

ul. (žiaci 9. roč.);
❑ výstava kníh v škole usporiadaná k Me-

dzinárodnému dňu knižníc 22. 10.
November – December:
❑ vedomostná celoslovenská súťaž

VŠETKOVEDKO pre 3. a 4. roč. (17.
miesto);

❑ oblastné kolo olympiády v slov. jazyku
a literatúre (žiačky 9. roč., 4. miesto);

❑ beseda s pracovníkmi ORANGE na té-
mu: Deti a komunikačné technológie;

❑ Mikuláš v škole, program;
❑ beseda s kpt. Mariánom Kriškom o mi-

sii v Afganistane;
❑ príprava vianočných trhov pre verejno-

sť (žiaci z krúžku „Šikovné ruky“);
❑ vianočná akadémia spojená s vianoč-

nými trhmi.
Január – Február:
❑ okresné kolo v matematickej olympiá-

de (5.–9. roč., 10. miesto);
❑ oblastné kolo v gymn. štvorboji (diev-

čatá a chlapci 5, 6, 7. roč. – 1. miesto
a dve 2.miesta, postup do regionál-
neho kola);

❑ oblastné kolo súťaže vo vybíjanej diev-
čat – 2. miesto;

❑ oblastné kolo v dejepisnej olympiáde
(žiačky 9. roč. – 2. a 3.miesto, postup
do krajského kola);

❑ školské kolo súťaže v prednese poézie
a prózy;

❑ zápis budúcich prvákov do ZŠ;
❑ regionálna súťaž v gymnastickom štvor-

boji (2. miesto);
❑ obvodné kolo súťaže v prednese poé-

zie a prózy (3. miesto);
❑ účasť žiakov 8. roč. na multimediálnom

prírodovednom predstavení „Alchýmia
chémie“;

❑ karneval.
V mesiaci marec – pri príležitosti mesiaca
kníh, nás čaká  „premena“  školskej kniž-
nice spojená s výstavou kníh, návšteva
divadelného predstavenia pre deti z 1.
st., Monitor 9 – celoslovenské testovanie
deviatakov a účasť v krajskom kole deje-
pisnej olympiády. Dúfajme, že sa nám
bude dariť aspoň tak, ako v predchádza-
júcom polroku.

PODOBY TOHTOROČNEJ ZIMY
S BOHATOU NÁDIELKOU SNEHU



ÚSPECH NAŠICH GYMNASTIEK

Dňa 11. februára 2010 sa žiačky ZŠ Lúka Veronika Sevaldová, Monika Struháriková,
Viktória Belková, Mirka Morvayová, a Martina Šutovská pod vedením pani učiteľky
Borikovej  zúčastnili na regionálnom kole v gymnastickom štvorboji v Trenčíne, kde
postúpili po prvenstve v oblastnom kole. Žiačky po vynikajúcom cvičení obsadili  pek-
né 2. miesto.
Ďakujeme za úspešnú reprezentáciu našej školy.

ZÁPIS PRVÁKOV

8. a 9. február bol pre predškolákov z okolitých obcí veľmi významný.– 22 detí bolo
totiž na zápise do 1. triedy ZŠ Lúka.
Bolo na nich vidieť očakávanie, radosť a miestami aj obavy. Všetko však dopadlo dob-
re a deti si okrem darčekov, ktoré im vyrobili naši  žiaci, odnášali i prvé vysvedčenie.
Deti, ktoré  boli úspešné, sa už teraz tešia do školy a my ich tu radi privítame.
Ďakujeme pani učiteľkám 1. stupňa  za prípravu a organizáciu zápisu.

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
ŠKOLSKÉ KOLO

V PREDNESE POÉZIE A PRÓZY

Ako už tradične každý rok v tomto obdo-
bí, bolo v budove našej základnej školy
počuť krásne ukážky rôznych literátov
v prednese poézie a prózy. V utorok
2. februára 2010 sme usporiadali škol-
ské kolo recitačnej súťaže Podjavorin-
skej Bzince/Hviezdoslavov Kubín.
V I. kategórii (2. – 4. ročník) podali najlep-
šie výkony žiačky 3. ročníka – Radka
Frťalová a Karolínka Krommelová a za-
slúžene postúpili do obvodného kola.
Aj vo vyšších  kategóriách postúpili podľa
predpokladu „favoriti“, ktorí už pocit víťaz-
stva v školskom kole poznajú z minulých
ročníkov.
V oblastnom kole v Novom Meste nad
Váhom, ktoré sa uskutočnilo 12. februá-
ra 2010, nás reprezentovali „prozaičky“
Monika Mikuličková a Klaudia Zemáni-
ková z III. kategórie.
Danka Fodorová  reprezentovala  našu
školu v II. kategórii v prednese poézie.
V silnej konkurencii 11. škôl z Nového
Mesta nad Váhom a okolia obsadila
3. miesto v I. kategórii v próze Karolína
Krommelová, žiačka 3. ročníka našej
školy.
Postupuje do krajského kola, ktoré sa
uskutoční 30. marca 2010 v Bzinciach
pod Javorinou.
Karolínke srdečne blahoželáme a praje-
me jej veľa ďalších úspechov.

Víťazi školského kola:

1. kategória

Poézia:
Radka Frťalová
Daniel Hevier - Najhoršie decko na svete

Próza:
Karolína Krommelová
Nicole Baxterová – Užitočná noc

2. kategória

Poézia:
Daniela Fodorová
Ľ. Podjavorinská – Siroty

3. kategória

Próza:
Monika Mikuličková
V. Šúplata - Žubrienky

Próza:
Klaudia Zemániková
Jana Šimulčíková - Kukučie mláďa

Mgr. Marián Lacko,
Mgr. Viera Ďuračková



Z UZNESENÍ
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

ZASADNUTIE OZ Z 15. 12. 2009

UZNESENIE: č. 10/2009 
Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto
schvaľuje:
❑ VZN č. 4/2009 o miestnych daniach

a miestnom poplatku za komunálne
odpady a drobné stavebné odpady na
území obce Lúka;

❑ VZN č. 6/2009 o určení výšky dotácie
na prevádzku a mzdy na dieťa v škol-
skom zariadení;

❑ VZN č. 2/2009 Trhový poriadok;
❑ VZN č. 3/2009 o podmienkach pre-

daja výrobkov a poskytovaní služieb na
trhových miestach;

❑ vyrovnaný rozpočet obce Lúka na rok
2010 vo výške 670 490 eur;

❑ VZN č. 5/2009 Zásady prideľovania
nájomných bytov v obci Lúka „Bytový
dom A-Lúka“;

❑ zmenu termínu na vysporiadanie po-
zemkov uvedených v uznesení číslo
8/2008 zo dňa 13. novembra 2008
pre MUDr. Máriu Veghovú Velgáňovú
bytom Lúka do 31. decembra 2010;

❑ schvaľuje zamestnať dvoch ľudí v sociál-
nom podniku zriadeného na podporu
vytvárania a udržania pracovných miest.

Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto be-
rie na vedomie:
❑ stanovisko hlavného kontrolóra k návr-

hu rozpočtu, rozpočty na roky 2011
a 2012.

Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto spl-
nomocňuje starostu obce Lúka:
❑ upravovať v priebehu roka 2010 uka-

zovatele, limity a úlohy pri dodržovaní
výšky schválených príjmov a výdavkov;  

❑ povoľovať uskutočnenie nevyhnutného
výdavku nezabezpečeného v rozpočte
obce ak sa zabezpečí jeho náhrada
vyššími príjmami alebo úsporami iných
výdavkov v sume maximálne 17 000
eur v jednom prípade;

❑ povoľovať presun rozpočtových pro-
striedkov v rámci schváleného rozpoč-
tu, pričom sa nemenia celkové príjmy
a celkové výdavky, a to v sume maxi-
málne 17 000 eur.

ZASADNUTIE OZ Z 14. 1. 2010
UZNESENIE: č. 1/2010
Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto
schvaľuje:

❑ výstavbu nájomných bytov stavby
„Bytový dom A-9 b. j. Lúka“ na pozem-

koch parc.č. 926/8, 926/9, 926/10
k. ú. Lúka a výstavbu technickej

vybavenosti pre 9 nájomných
bytov v bytovom dome;

❑ zaslanie žiadosti o úver na Štátny fond
rozvoja bývania v Bratislave na 9 ná-
jomnýchi bytov v Lúke na obdobie 30
rokov s 1 % úrokom 350 661,40 eur.

❑ zaslanie žiadosti na dotáciu na Minis-
terstvo výstavby a regionálneho rozvoja
SR v Bratislave pre Bytový dom A-Lúka
na 9 nájomných bytov.

❑ zaradiť pána Jaroslava Gajdošecha,
bytom Lúka 75 na výkon prác v rámci
sociálneho podniku zriadeného na
podporu vytvárania a udržania pracov-
ných miesť a uzatvoriť pracovnú zmluvu
so Spoločným úradom samosprávy
v Novom Meste nad Váhom na jeden
rok s nástupom 1. 2. 2010 podľa do-
hodnutých podmienok v dohode zo
dňa 4. 1. 2010;

❑ ponechať varovnú sirénu VAR VYR SE
EBO umiestnenú v blízkosti OÚ.

ZASADNUTIE OZ Z 11. 3. 2010
UZNESENIE: č. 2/2010

Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto
schvaľuje:

❑ záverečný účet obce za rok 2009
a celoročné hospodárenie bez výhrad;

❑ spoločnosť Márius Pedersen a. s., na
zabezpečenie vývozu KO a separova-
ných zložiek pre obec Lúka podľa na-
vrhnutej zmluvy.

Obecné zastupiteľstvo v Lúke týmto
neschvaľuje:

❑ žiadosť o dodatočné povolenie stavby
„Rekreačná chata“ na parcelnom čísle
1225 a 1226 v k. ú. Lúka, ktorej vlast-
níkom je SA Providing, spol. s r. o.,
Bratislava, Boženy Němcovej 8.

PRÍJMY OBCE LÚKA ROK 2009

P R Í J M O V Á  P O L O Ž K A EUR

Podiely na daniach v správe štátu 105 970,-

Výnos z dane z nehnuteľnosti 67 732,-

Daň za jadrové zariadenia 23 113,-

Daň za psa 414,-

Nedaňové príjmy 44 308,-

– príjmy z prenájmu 30 076,-

– správne a iné poplatky 5 093,-

– za odpad 9 137,-

Z predaja pozemkov 246 935,-

Dotácie zo štátneho rozpočtu 288 986,-

Zostatok finančných prostriedkov z roku 2008 45 716,-

S P O L U príjmy za rok 2009 823 174,-

VÝDAVKY OBCE LÚKA ROK 2009

V Ý D A V K O V Á  P O L O Ž K A EUR

Mzdové náklady, odvody do fondov 56 511,-

Správa, údržba majetku obce 55 282,-

Odvoz odpadu 12 621,-

Verejné osvetlenie 17 187,-

Kultúra 4 362,-

Požiarna ochrana 1 042,-

Cintorínske služby 1 325,-

Rekreačné a športové služby 9 039,-

Sociálne služby 13 350,-

Výdavky ZŠ 317 720,-

Kapitálové výdavky 300 685,-

Splátky úverov 12 873,-

S P O L U výdavky za rok 2009 801 997,-



NIKDY NIE JE NESKORO...

Aj keď je čas vianočný už dávno minulos-
ťou, v Materskej škole naň s vďačnosťou
spomíname. V predvianočnom čase je
každý milší, prívetivejší a aj štedrejší. Aj
na nás niektorí mysleli. Sme im za to
všetko veľmi vďační a týmto sa im chce-
me menovite poďakovať.
Finančne alebo materiálne nám pomohli:
Obecný úrad Modrovka i Lúka, Obecná
vodohospodárska spoločnosť Šáchor,
p. J. Čuvala, p. M.Struhárik, p. B. Poto-
ček, p. I. Haluza, p. J.Božik, p. J. Masár
ml., p. Šprláková, firma UMC a p. V. Kha-
biliev.
Z financií, ktoré nám boli darované, sme
zakúpili do herne časť nábytkovej zosta-
vy. Je veľmi pekná, potrebujeme však
dokúpiť 2. časť tejto zostavy, ale na to už,
bohužiaľ, financie momentálne nemáme.
Pevne veríme, že aj tento problém neja-
kým spôsobom vyriešime a deti sa budú
hrať v krásnej, vymaľovanej a novým ná-
bytkom vybavenej herni.
Prajeme všetkým veselú Veľkú noc, plnú
radosti, šťastia a pohody vo vašich rodi-
nách.

H. Chnupová
riaditeľka MŠ

FAŠIANGOVÝ KARNEVAL V MŠ

„Dňa 16. februára 2010 bude v našej
MŠ karneval“.
Takýto oznam visel na nástenke pre ro-
dičov v MŠ Modrovka už týždeň predtým.
Postupne sme si vyzdobili triedu balónik-
mi, kvetmi, lampiónmi, karnevalovými oz-
dobami. Urobili sme si karnevalovú ná-
stenku, vystrihli a vymaľovali sme si mas-
ky, zhotovili „šašovskú kapelu i žonglujú-
cich šašov“, ktorých sme dali na výstav-
ku v šatni aj do skrinky pri kultúrny dom,
aby sa rozveselili i občania obce. Každý,
kto prišiel do MŠ videl, že nás čaká ve-
selá udalosť – karneval. 
Konečne nastal dlho očakávaný deň.
Deti si priniesli do MŠ masky, kto-
ré si skrývali v taškách v šatni.
Najskôr sme si pripravili stoly
a na ne dobroty a potom za-

ROZPOČET OBCE LÚKA NA ROK 2010

Rozpočet 2010 EUR

Bežné výdavky 185 030,-

Kapitálové výdavky 109 860,-

Výdavkové finančné operácie 14 600,-

Výdavky Základná škola 298 000,-

Rozpočtové výdavky spolu 607 490,-

Rozpočet 2010 EUR

Bežné príjmy 490 630,-

Kapitálové príjmy 103 100,-

Príjmové finančné operácie 6 760,-

Vlastné príjmy rozp.organizácie 7 000,-

Rozpočtové príjmy spolu 607 490,-

PREHĽAD HOSPODÁRENIA
OVHS ŠÁCHOR ZA ROK 2009

Dosiahnutá skutočnosť Stav k 31. 12. 2009
EUR

VÝNOSY SPOLU 156 829,61,-

NÁKLADY SPOLU 110 211,11,-

ZISK + 46 618,50,-

MATERIÁLOVÉ NÁKLADY 37 644,13,-

Spotreba materiálu 12 054,74,-

Spotreba elektrickej energie 19 511,59,-

Poplatok za odber podzemnej vody 6 077,80,-

SLUŽBY 15 042,25,-

Opravy a udržiavanie 1 672,83,-

Rozbory vody 3 064,70,-

Ostatné služby,nájom,poistenie HM 10 304,72,-

MZDOVÉ A OSOBNÉ NÁKLADY 28 180,21,-

Mzdové náklady – zamestnanci 16 705,37,-

Mzdové náklady – dohody o vykonaní práce 4 696,97,-

Zákonné sociálne poistenie 5 963,87,-

Zákonné sociálne náklady 814,00,-

DANE 134,43,-

Daň z motorového vozidla 134,43,-

DARY 122,00,-

Dar Materskej škole 122,00,-

ODPISY 23 669,00,-

Odpisy dlhodobého hmot.majetku 23 669,00,-

FINANČNĚ NÁKLADY 5 419,09,-

Úroky – úver vodojem 2 644,79,-

Úroky – úver vrt podzemnej vody 2 257,75,-

Poplatky banke 516,55,-

TRŽBY 156 794,00,-

Tržby firmy Coca Cola 129 848,00,-

Tržby ostatné firmy a organizácie 17 353,00,-

Tržby obyvatelia 9 593,00,-

FINANČNÉ VÝNOSY 35,61,-

Úroky 35,61,-



čalo obliekanie. Každý potreboval po-
moc a hlavne priestor, aby sa veci nepo-
plietli, no i napriek tomu sa stalo, že bolo
dačo popletené – oblečené naopak. Ale
všetko sa dalo do poriadku.
Zaznela hudba a s ňou začal nástup ma-
siek. Postupne sa nám predstavil poli-
cajt, betman, červená čiapočka, mlynár,
čert, mesiac, baletka, korytnačka, včiel-
ka, dve princezné, šašo, lienka a kravič-
ka a ostatné masky ich odmenili zaslúže-
ným potleskom i obdivným pohľadom. 
Tanec – rušnejšia časť karnevalu – sa
striedal s odpočinkom vo forme občer-
stvenia, spevu piesne, recitovania básne
o karnevale, hádaniek i súťaží (beh okolo
prekážok, roznášanie loptičiek, stavanie
veže z kociek, či spoznávanie kamaráta
so zaviazanými očami).

Nezabudli sme ani na fotografovanie, pri
ktorom „asistovali“ učiteľke tí najmladší –
Romanka Čuvalová a Patrik Pomajbo,
ktorí kontrolovali spoza chrbta, či učiteľ-
ka každého dobre odfotila.
Azda najvzrušujúcejším zážitkom bol prí-
chod ježibaby, ktorá „ priletela na metle“.
V niektorých očkách sa zračili obavy,
strach, no i napriek tomu si všetky masky
s ježibabou zatancovali a odfotili sa. Po
odchode ježibaby si všetci spokojne vy-
dýchli a po náročnom programe aj vy-
hladli.
Čakal nás dobrý obed a po popolud-
ňajšej prehliadke karnevalových kostý-
mov i sladkosť za odmenu.

V. Šlahorová
učiteľka MŠ

najviac takých chvíľ, ktoré im prinesú ra-
dosť, uspokojenie a pohodu.

S úctou a láskou
Milka Krajčíková

Nedá mi,
aby som pri tejto príležitosti nespomenu-
la prvú opatrovateľku u mňa pani Zdenku
Zemkovú, po nej Janku Kučerákovú so
synom Michalom a babkou Helenou
Gajdošechovou a tiež už zosnulú Máriu
Cíbikovú.
Týmto ľuďom ďakujem za to, že mi po-
mohli vtedy, keď som to potrebovala.

S vďakou
Milka Krajčíková

POĎAKOVANIE

Ja, Emília Krajčíková, bývalá učiteľka MŠ,
zdravotne ťažko postihnutá, sa chcem tou-
to cestou poďakovať pani Anke Besedovej
za príkladné poskytovanie opatrovateľskej
služby.

Milá Anka!
Niektorí ľudia sa ma pýtajú, aká je moja
opatrovateľka. Tu je moja odpoveď.
Moja opatrovateľka Anka Besedová je
dobrá ako chlieb, ktorý potrebujeme
každý deň k životu. Je príjemná, milá,
ústretová, veľmi zodpovedná, dochvíľ-
na, čo sľúbi, to splní, pracovitá, ohľadu-
plná, obetavá, skrátka žena na jednot-
ku s hviezdičkou. Ja si ju za to všetko,

čo pre mňa robí, veľmi vážim
a mám ju rada. Deň, keď ku

mne nepríde, je pre mňa
akýsi prázdny, nenaplnený,

akoby mi niečo chýbalo. Ja viem, čo mi
chýba. Chýba mi jej úsmev, dobrá rada,
povzbudenie, pomoc a niekedy aj po-
karhanie. Je mojím veľkým slniečkom,
s ktorým je pre mňa každý deň krajší
a znesiteľnejší.
Obdivujem ju pre jej kuchárske, cukrár-
ske umenie, ktoré mám možnosť oce-
niť počas víkendov a v časti prázdnin,
keď sa u nej stravujem. 
Svojím správnym postojom k životu
a tiež konaním je príkladom nielen pre
svoje deti a vnúčatá, ale pre všetkých
ľudí vôbec.
Za všetko jej patrí moje veľké ďakujem!

Poďakovať sa však musím aj jej manželo-
vi Dušanovi, dcére Margarétke s manže-
lom Jojom, pretože aj oni mali a stále
majú účasť na starostlivosti o mňa.
Anke Besedovej a jej najbližším želám
veľa zdravia a aby ich v živote čakalo čo

KNIHA – ZDROJ MÚDROSTI,
ZÁBAVY A POUČENIA

Pozývam do knižnice všetkých, ktorí radi
čítajú, nepohŕdajú múdrosťou – knihou
a aj ostatných, ktorí sa do knižnice iba
chystajú.
Ponuka nových kníh:
Zem za morom, Šťastná rodina, Dieťa
džungle, Koniec leta, Lekáreň zvaná
púšť, Ako rieka ktorá plyne, Chuť lesných
jahôd, Kým uschnú tvoje slzy, Až na dno,
Srdce v tme, Volanie džungle, Šelma,
Jabloňový kvet, Nikto sa nič nedozvie,
Kým sa s tebou rozlúčim, Letné ozveny,
Nebudem dlho preč, Do každého rožka
rozprávočky troška, Diogenes v sude,
Krtko a televízor, Bájky, Prvé čítanie pre
malých školákov, Záhada troch plachet-
níc, Autá, Šibal krtko, Klasické rozpráv-
ky, Čítajte si s nami, Rozprávkový šlabi-
kár, Veľká kniha otázok a odpovedí,
Oceľoví giganti, Rozprávky z čarovnej
záhrady.
Obecná knižnica v Lúke je otvorená
v stredu a piatok od 14.00 hod. do 17.45
hod. Členský poplatok na rok 2010 je
0,33 eur. Všetci ste vítaní.

M. Pistová

PRANOSTIKY

❖ Ak vo februári slávik spieva, v apríli
zavreté ústa máva.

❖ Svätý Matej ľady láme a keď ich
nezmôže, svätý Jozef mu pomôže.

❖ Keď sa z jari na poli mokré miesta
ukazujú, suché leto predpovedajú.

❖ Keď neskoro zaseješ,
slabú úrodu zoberieš.

❖ Mokrá jar a mokré leto pritiahnu
za sebou obyčajne jasnú jeseň.



VYHRÁVALA KAPELA...

V živote jednotlivca či skupiny ľudí sa po-
čas niekoľkých rokov  nahromadí množ-
stvo udalostí, ktoré je dobré si občas zo-
sumarizovať, zaevidovať, alebo ich jedno-
ducho prezentovať. Pripomeňme si pre-
to, ako sa písala história hudobnej skupi-
ny MAGNETIK, ktorá bola súčasťou na-
šej obce celých 34 rokov. Hudobná sku-
pina Magnetik bola založená v roku
1976, pri zrode bol Jozef Benka a Miloš
Brezula. Po čase skupinu doplnil Peter
Minárik, Vlado Vöröš a Rudolf Bango.
Kapelníkom sa stal J. Benka a začalo sa
nacvičovať. Prvé skúšky prebiehali v sta-
rej mliekarni v Moravanoch nad Váhom. 
Od roku 1970 Jozef Benka hral namies-
to zosnulého Benedika Štefanca v kape-
le, ktorá bola pokračovateľom kapely
Klub mladých. Jej členmi boli Ján Godál,
Jozef Godál, Marián Haluza a Alojz Miklo
z Ducového. V tých rokoch existovala na
Lúke ešte jedna kapela pod názvom
Dynamit, v ktorej hral aj neskorší člen
skupiny Magnetik Igor Vöröš. Kapela za-
čala pravidelne nacvičovať s cieľom vy-
pracovať sa na súbor, ktorý by bol
schopný na úrovni účinkovať na verej-
ných podujatiach. K tomu bolo treba zo-
staviť vhodný repertoár, ktorý by vyhovo-
val vtedajšiemu trendu. Skúšky bývali
pravidelne dvakrát do týždňa v stredu
a v piatok. Zo začiatku bývali v kultúrnom
dome v Modrovke, ale aj v Piešťanoch
v budove Pozemných stavieb Bodoni. Za
zmienku stojí aj tá skutočnosť, že na
skúšky v stredu chodil pravidelne z Brati-
slavy Vlado Vöröš, aby vo štvrtok ráno bol
opäť v práci. Po dokončení výstavby ro-
dinného domu V. Vöröša sa skúšky sku-
piny konali definitívne v jeho dome a od
tej doby sa stal jej kapelníkom.    
V šesťdesiatych, ale aj v sedemdesiatych
rokoch minulého storočia bolo zaujíma-

vosťou, že hudobné skupiny, ktoré chce-
li účinkovať na verejnosti, museli každý
rok absolvovať kvalifikačné skúšky pred
odbornou okresnou komisiou. Táto komi-
sia už vopred pre kapely určila nekom-
promisné kritéria, kde repertoár museli
tvoriť: 70 % skladby štátov socialistické-
ho tábora, 20 % slovenských alebo čes-
kých piesní a ostatok povinné skladby ur-
čené komisiou. Komisia potom kapele
určila ohodnotenie, na základe ktorého
mohol kapelník dohodnúť honorár od
usporiadateľa zábavy. 
Sústavné nácviky repertoáru, ale aj úžas-
ná zanietenosť všetkých členov kapely,
nakoniec priniesli úspech. Začiatkom
osemdesiatych rokov kapela patrila me-
dzi tri najlepšie v okrese Trenčín. V tom
čase kapela musela mať svojho zriaďova-
teľa. Zriaďovateľom Magnetiku bol Zväz
záhradkárov v Lúke, ktorému predsedal
pán Anton Prikryl. Kapela v tom čase, ale
aj neskôr hrávala na zábavách a svad-
bách nielen v Lúke, ale bola pozývaná do
iných dedín v okolí. Medzi najznámejšie
podujatia, kde kapela často hrávala, pat-
rilo aj pochovávanie basy v Moravanoch
nad Váhom. Ďalej to bolo nespočetné
množstvo zábav aj v kultúrnom dome
v Modrovej. Medzi zaujímavé patrí i účin-
kovanie na oslavách MDŽ v Dome odbo-
rov v Bratislave. Patrí sem aj týždenný po-
byt vo Vysokých Tatrách aj s rodinami,
kde účinkovali v rekreačných zariade-
niach v Starom Smokovci a v Tatranskej
Lomnici. Medzi zvláštnosti patrí aj účin-
kovanie v reláciách „Spieva celá dedina“
v Moravanoch a v Lúke. Medzi účinkujú-
cich na týchto podujatiach patrili: Jožka
Otrubná, Hela Ištoková, Valika Pevná,
Evka Krajčechová, Alenka Bednárová,
Gustav Godál, Pavol Kostolník a Pavol
Vták. 
Medzi kuriozity treba zaradiť aj účinkova-
nie na tanečnej zábave v Novej Lehote.

Samozrejme, ešte v začiatkoch účinko-
vania Magnetiku. Tam sa totiž tanečnou
sálou na určený dátum zábavy stala
miestnosť, kde garážoval autobus. Ten
jednoducho počas zábavy parkoval mi-
mo garáže a vo vnútri (v prachu) sa tan-
covalo až do rána.
Pripomeňme si ešte nástrojové obsade-
nie Magnetiku: Peter Minárik – altsaxa-
fón, tenorsaxafón, klarinet, Jozef Benka
– sprievodná gitara, Vlado Vöröš – bicie,
Igor Vöröš – doprovodná gitara, po od-
chode R. Banga prešiel na klávesy
J. Benka. V kapele jeden čas spievali aj
speváčky Daniela Reháková a Katarína
Geschwandtnerová. Nástroje aj zvukovú
aparatúru si kapela kupovala z vlastných
zdrojov. Do kapely sa časom zaradil aj
Ján Vöröš, ktorý vo funkcii zvukára
a kameramana v značnej miere prispel
k úrovni Magnetiku. 
Je zaujímavé, že všetci členovia tejto ka-
pely sa dokážu stretávať i so svojimi rodi-
nami na svojich životných jubileách, kde
si, samozrejme, v rámci možností zahrajú
a zaspomínajú.
Dôkazom toho je i vystúpenie kapely
v kaštieli v Lúke, keď sa vítal rok 2000.
Po desiatich rokoch sa kapela stretla
a spoločne si zahrali na zabíjačke, keď
vítali Nový rok 2010.
Čo dodať na záver? Je to jednoduché.
Kapela Magnetik chcela počas svojej
existencie urobiť ľudom svojimi pesnička-
mi radosť a potešenie, priniesť pohodu,
zabaviť a navodiť dobrú náladu. Máme
dobrý pocit, že sa nám to podarilo. A o to
nám išlo. Kiežby po nás prevzali túto šta-
fetu mladí, ktorí by nás chceli nasledovať.

Z HISTÓRIE POŽIARNEHO ZBORU
V OBCI  LÚKA

Výročná schôdza DHZ dňa 13. 3. 2010
bola významnou udalosťou. Pripomína-
me si 84. výročie od založenia v roku
1926. Zakladateľom dobrovoľného ha-
sičského zboru v Lúke bol v roku 1926
nájomca veľkostatku v Lúke Ernest
Kellerman. Na začiatku mal zbor 18 čle-
nov. Kellerman bol zároveň aj dozorcom
obvodnej hasičskej organizácie.
V roku 1931 postavili pre miestnych hasi-
čov skladisko. Hasiči v Lúke neochraňo-
vali občanov len pred požiarom. Nápo-
mocní boli aj pri odstraňovaní následkov
živelných pohrôm. Napríklad ich záslu-
hou prívaly vody po búrke 18. augusta
1934 neurobili priveľmi veľké škody, pre-
tože včas odstránili z riečišťa potokov
prekážky, ktoré bránili prietoku vo-
dy. Veľký požiar vznikol v chotári
Lúky 6. júna 1938. Horel ur-
bársky les pri hraniciach cho-zľava: Vladimír Vöröš, Peter Minárik, Miloš Brezula, Jozef Benko, Igor Vöröš



tára Starej Lehoty pod vrchom Kňažným.
Pri požiari zhorelo asi jedno katastrálne
jutro borovíc a mladej borovicovej výsad-
by. Z Lúky hasilo oheň dvadsať mužov.
Požiar zapríčinili pastieri zo Starej Leho-
ty. Roku 1949 miestni požiarnici nahradi-
li svoju doteraz ručnú striekačku motoro-
vou a táto slúžila až do roku 1980.
Roku 1950 boli namiesto hasičských
zborov zriadené požiarne zbory. Na
ochranu majetkov a príbytkov obyvateľov
miestnej časti „Tehelne“ bola roku 1951
vybudovaná veľká protipožiarna nádrž.
V auguste 1951 miestny požiarny zbor
dostal požiarne vozidlo T-805 s príslu-
šenstvom. Aby vozidlo bolo funkčné, mu-
seli ho požiarnici opraviť. Roku 1958 po-
žiarnici opäť ochraňovali obyvateľov pred
vodou. Požiarničky Jana Krajčíková,
Anna Gašparová a Anna Farová celú noc
30. júna sledovali prívaly vody a skorým
hlásením o stúpaní úrovne hladiny Váhu
sa včas dostali do bezpečia hospodár-
ske zvieratá z družstva. Pri záchranných
prácach sa zúčastnili aj Tibor Gajdo-
šech, Silvester Gažo a Štefan Urban.
V šesťdesiatych rokoch sa miestni po-
žiarnici zúčastňovali na rôznych súťa-
žiach. 10. júna 1961 požiarne družstvo
v zložení Ján Čudejko, Gustáv Cibík, Emil
Mikudík, Silvester Gažo, Gustáv a Anton
Godál, Antol Prikryl a Anton Gajdošech
obsadili v súťaži v Lúke 1. miesto.
Okrskovú súťaž vyhrali aj v roku 1963.
V tom roku sa miestni požiarnici spolu
s požiarnikmi z Nového mesta nad Vá-
hom zúčastnili pri hasení požiaru druž-
stevného stohu slamy, ktorý vznikol od
blesku. Roku 1965 pri veľkej povodni sa
znovu ukázalo, že voda môže byť nebez-
pečnejšia ako oheň. Aj požiarnici sa pri-
činili o to, že voda rozvodneného Váhu
a miestnych tokov neurobila viac škôd.
Pre požiarnu prevenciu vybudovali roku
1965 za domom Jána Gajdošecha, na
mieste nazývanom „Tehelňa“ požiarnu ja-
mu. Dňa 23. júla 1971 miestni požiarnici
slávnostne prevzali novostavbu požiarnej
zbrojnice, ktorá v súčasnej dobe slúži
pre potreby obecného úradu v Lúke.
Zbrojnicu si dobrovoľní hasiči vlastnoruč-
ne vystavali v rámci akcie „Z“ a odpraco-
valo sa na nej 3 075 hodín. Hodnota vy-
konanej práce bola vyčíslená na 326
tisíc Kčs. Od tej doby sa členovia DPO
v budove požiarnej zbrojnice schádzali
a žili tam družne a boli nápomocní pri zá-
sahoch a lokalizáciach požiarov. V budo-
ve požiarnej zbrojnice mali priestor pre
požiarnu techniku a potrebný materiál.

V roku 1984 za predsedu DPO bol
zvolený pán Ján Mráz. Za jeho

obdobia dostali hasiči staršie
požiarne auto T-138, ktoré

museli znova opravovať. Toto auto je už
dnes odpredané a dodnes nie je nahra-
dené adekvátnym vozidlom, ktoré by do-
kázalo lokalizovať požiar a slúžilo by pre
potreby dobrovoľného hasičského zbo-
ru. Z požiarno-technického zabezpeče-
nia zostala len požiarna striekačka
PS-12, ktorá je na dnešnú dobu zastara-
ná a k tomu potrebné náradie, hadice
a príslušenstvo. Väčšia reorganizácia
miestneho zväzu požiarnej ochrany sa
uskutočnila v roku 1984. Celý starý vý-
bor odstúpil a nový tvorili väčšinou mladí
ľudia. Počet členov sa znížil na 86 a z to-
ho zostalo len 36 aktívnych. Dve požiar-
ne družstvá vznikli aj pri ZŠ v Lúke. Čin-
nosť miestnej požiarnej organizácie spo-
čívala predovšetkým pri vykonávaní pre-
ventívnych požiarnych prehliadok,
v účasti na brigádach (napr. budovanie
šatní, skrášľovanie verejných priestran-
stiev). Aktívni boli aj mladí požiarnici zo
základnej školy v Lúke. Pod vedením
Jaroslava Hazdu dosiahli veľmi pekné vý-
sledky na okrskových i okresných súťa-
žiach. Napríklad v roku 1988 obsadili
dievčatá na okrskovej súťaži v Lúke
1. miesto. V tom istom roku sa stal pred-
sedom Slovenského zväzu požiarnej
ochrany (SZPO) v Lúke Jaroslav Hazda.
Aj za jeho vedenia sa stali požiarnici v ob-
ci najaktívnejšou spoločenskou organizá-
ciou, za čo mu patrí uznanie a poďakova-
nie za dosiahnutie výborných výsledkov.
Po novembri 1989 SZPO v Lúke ako
zložka NF prestal jestvovať. Aktívne zo-
stalo iba žiacke požiarne družstvo, ktoré
obetavo naďalej na súťaže pripravoval
Jaroslav Hazda. Od  roku 1991 budova
požiarnej zbrojnice slúži Obecnému úra-
du v Lúke. V roku 1992 miestni požiarni-
ci zasahovali v Modrovke pri požiari stohu
slamy za výkrmňou pre tisíc kusov hovä-
dzieho dobytka. Roku 1993 mali miestni
požiarnici 12 členov, väčšina z nich bola
z radov mládeže. Veliteľom požiarneho
družstva bol Pavol Šprlák a strojníkom
Jozef Mráz.
Dnes má DHZ v Lúke dve požiarne druž-
stvá, ženské a mužské, ktoré sa aktívne
podieľajú na reprezentovaní obce Lúka
pod vedením súčasného veliteľa Mariána
Krišku a predsedu Jaroslava Hazdu.
Členskú základňu DHZ Lúka tvorí viac
ako 80 členov DHZ.

Marián Kriško, veliteľ DHZ

ODVOZ KOMUNÁLNEHO
A SEPAROVANÉHO ODPADU 

Obec Lúka podobne ako i okolité obce
od 1. marca 2010 zabezpečujú odvoz
a likvidáciu odpadu so spoločnosťou Ma-
rius Pedersen a. s. Piešťany.

Keďže systém separovania je trocha od-
lišný, ponúkame Vám tieto informácie.
Komunálny zmesový odpad naďalej
pokračuje žetónovým systémom do
110 l nádob vo vlastníctve občana.
Odpadové nádoby musia byť v deň
zberu pripravené na verejne prístup-
né miesto v bezprostrednej blízkosti
verejnej komunikácie prístupnej pre
zberové vozidlo. Priestor medzi nádo-
bou a miestom pristavenia vozidla
musí byť vhodný pre bezpečnú mani-
puláciu s nádobou. Po vyprázdnení
odpadových nádob posádka zbero-
vého vozidla vráti nádobu na pôvod-
né miesto. Na nádobe musí byť však
zavesený žetón. Vlastníci nádob sú
povinní ich udržiavať v dobrom tech-
nickom stave. Ak budú v nádobe iné
ťažké predmety (kameň, železo, be-
tón...), nebudú vyvezené, pretože po-
škodzujú zariadenie zberového vozidla. 
V 1. polroku 2010 budú vývoznými
dňami nepárne soboty vždy v čase od
6.00 hod.
KO vyvážame na skládku v Rakoviciach.
Uskladnenie za 1 t odpadu je 38,75 eura.
Triedené plasty – vývoz sa bude robiť
jedenkrát za 6 týždňov. Termíny vývozu
budú upresnené. 
Separovanie plastov robte dvoma
spôsobmi: Každá domácnosť dostane
jedno igelitové vrece len na zber PET
fliaš. Do druhého vreca dávajte iné
druhy zmesných plastov! (vrecúška, fó-
lie, igelity, iné plastové nádoby, PE-HD
fľaše od čistiacich prostriedkov, šampó-
nov, aviváže, tekutých mydiel, bandasky
neznečistené motorovým olejom, PP fľa-
še od citrónových štiav, igelitové taš-
ky...). Vrece nesmie obsahovať nečisto-
ty. PET fľaše a zmesný odpad je potreb-
né po použití stlačiť, aby sa znížil ich ob-
jem a uskladniť v igelitovom vreci až do
termínu vývozu. PET fľaše nespaľujte, vy-



– Známy humorista obeduje v reštaurá-
cii, ale veľmi mu nechutí:

– Zavolajte mi, prosím, majiteľa, hovorí
čašníkovi. Keď príde majiteľ, humorista
mu s kamennou tvárou vraví:

– Objímte ma! 
– Prosím!? – nechápe majiteľ.
– Objímte ma!
– Prepáčte, ale nerozumiem... 
– Na rozlúčku. Už ma tu viac nikdy ne-

uvidíte.

BLAHOŽELÁME
50 rokov 55 rokov

Ragan Stanislav Vöröš Vladimír
Gajdošechová Marta
Gajdošech Igor
Gajdošech Jozef

60 rokov 65 rokov
Godál Ján Janžo Ľuboslav

Mikláš Karol

70 rokov
Cibíková Irena

80 rokov
Bak Koloman

NARODILI SA
Janžová Nela
Malík Samuel
Haluzová Nina
Gajdošík Filip

Hladký Dominik

BOX-CLUB POVAŽAN

Box-club Považan Nové Mesto nad Vá-
hom na sklonku vlaňajška oslávil 15 ro-
kov svojej existencie. Klub sa zaoberá
tréningom športov pre športové odvetvie
sebeobrany, boxu, thai-boxu, kick-boxu.
Každoročne usporiadava  turnaje, zúčast-
ňuje sa na akciách poriadaných v celej
Európe s cieľom reprezentovať nielen
klub, mesto, ale i celé Slovensko. Medzi
najväčšie úspechy roka 2009 treba zara-
diť 2. miesto na turnaji BOXING Tour na
Sardínii.
V súťažiach v SR klub zaznamenal nie-
koľko úspechov. Z majstrovstiev SR žia-
kov reprezentanti klubu priviezli striebro
a z majstrovstiev SR mladšieho dorastu
bronz.
Michal Plesník na majstrovstvách Slo-
venskej republiky mužov využil svoje skú-
senosti a pre Nové Mesto nad Váhom
získal striebro a Tomáš Kožuch bronz.
Ocenením úspešnej reprezentácie špor-
tu pästiarskych rukavíc je ďakovný list,
ktorý prezident Box-clubu JUDr.
Miček prevzal na slávnosti Pod-
javoriny 17. januára 2010.

J. Š.

stavujete sa vplyvu veľmi nebezpečných
jedovatých karcinogénnych látok. V deň
vývozu vložte vrece k predzáhradke
rodinného domu (ku bránke), kde bude
odobraté celé vrece a na výmenu pone-
chané nové prázdne čisté vrece.
Triedené sklo – sa bude zberať do ze-
lených plastových 1 100 l kontajnerov,
umiestnených na tých istých stanoviš-
tiach ako doteraz. Vývoz bude tiež v 6-
týždňových intervaloch.
Do kontajnera na sklo patrí: čisté fľaše
od alko a nealko nápojov, potravín, koz-
metiky, sklenené črepy, poháre, farebné
sklo, zelené sklo, tabuľové sklo bez drô-
tenej vložky. 
Do kontajnera nepatrí: plexisklo, zrkad-
lá, keramika, porcelán, žiarivky, autosklá,
TV-obrazovky, sklo s kovovou výplňou.
Zber papiera bude naďalej prebiehať
v spolupráci so Základnou školou v Lúke
jednorazovo (v mesiacoch  apríl – máj).
Zber nebezpečného odpadu bude
dvakrát ročne v termínoch, ktoré včas
dohodneme a oznámime.
Nebezpečné odpady nepatria do nádoby
na komunálny odpad! Napr.:
" zvyšky maliarskych farieb, lepidiel,

riedidiel, olejov atď. a obaly z týchto
látok

" zásady, rozpúšťadlá
" pesticídy (látky proti škodcom), nie-

ktoré hnojivá
" žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť
" batérie, akumulátory
" tlačiarenské farby, tonery
" elektrické zariadenia – chladničky,

televízory, mikrovlnky, monitory...
" liečivá a lieky
" izolačné stavebné materiály obsahu-

júce azbest
" brzdové kvapaliny, nemrznúce zmesi...
" ropné látky
Množstvo vyprodukovaného odpadu sa

každoročne zvyšuje aj v našej obci,
a preto rastú aj náklady na jeho vývoz
a likvidáciu. Ak budeme dôkladne sepa-

rovať, znížime i jeho množstvo a spoloč-
né výdavky.
Každý občan má možnosť triediť a vy-
vážať odpad týmto spôsobom, a preto je
hanbou a priestupkom vývoz odpadu ne-
legálne a na čierne skládky. Už starí Gré-
ci vraveli: „Čistota mesta (obce) je obra-
zom ducha a mysle ľudí, ktorí v ňom žijú.“

VŽDY S ÚSMEVOM

Rozprávajú sa dve babky:
– Vieš o tom, že dnes zrazilo auto nášho

kominára?
Druhá babka hovorí:
– To je strašné, ako tí vodiči jazdia. Člo-

vek si nemôže byť istý ani na streche!
✽ ✽ ✽

Manželka hovorí mužovi:
– Ak neprestaneš chľastať, tak ma z teba

porazí!
– Sľubuješ, drahá?

✽ ✽ ✽
– Keby som ti utiekla s iným, budeš

smutný? – pýta sa Mara manžela.
– A prečo by mi malo byť ľúto cudzieho

chlapa?
✽ ✽ ✽

– Ja som raz dokázal myšlienkou rozbiť
desať tanierov.

– To táraš!
– Skutočne. Povedal som manželke, čo

si o nej myslím.
✽ ✽ ✽

KALENDÁR VÝVOZU ODPADU
LÚKA rok 2010

Deň Apríl
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X
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X

X
X
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X

X
X

X
X

X

X

X

X
X
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Máj Jún Júl
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Pl – plasty, Oo – ostatný odpad,
No – nebezpečný odpad,
X – dni pracovného voľna



ZO ŽIVOTA SENIOROV

Každá organizácia v určitých časových
úsekoch bilancuje svoju činnosť a plne-
nie úloh, prijíma nové úlohy pre aktivitu
svojich členov. Preto sme aj my v našej
organizácii Jednoty dôchodcov na Slo-
vensku zhodnotili svoju činnosť a plnenie
úloh za minulý rok. Je tomu štyri roky, čo
bola založená naša organizácia. Hlavným
cieľom pri zakladaní bolo podnietiť obča-
nov v dôchodkovom veku k aktivite, ktorá
pomáha i pri zveľaďovaní obce.
Vieme, že u nás sa už nedá aktivita a zá-
ujem merať výškou percentuálnej účasti.
Pre nás je zaujímavý každý, kto v rámci
svojich zdravotných, ale aj časových
možností medzi nás príde a aktívne po-
môže.
Naša ZO JDS Lúka existuje ešte len šty-
ri roky, ale už máme veľa aktivít za sebou.
Do každej práce vkladáme svoje srdcia
a skúsenosti. Činnosť je bohatá a rozma-
nitá, vyvíja sa na základe zohľadňovania
záujmov a záľub členov. Vôbec sa ne-
sťažujeme, že máme už pár rôčkov za se-
bou. Duchom sa cítime mladí a aktívne
sa zapájame do života našej obce. Kus
práce sme vykonali na úseku skrášľova-
nia našej obce – úprave okolia Jednoty

a centra obce. Pri organizovaní kultúr-
nych  podujatí pomáhame pri cirkevných
podujatiach – slávnosť Božieho tela,
úprava kaplnky z príležitosti hodov, výsta-
va „Vďakyvzdanie za úrodu“. Ľudské ruky
zveľaďujú túto krásu a človek sa môže
potešiť už aj pohľadom na plody zeme,
ktoré dorobil svojimi usilovnými rukami.
Obdiv si každoročne zasluhujú krásne
obrazy, vytvorené z plodov zeme. Po-
mocnú ruku sme podali aj na silvestrov-
skej zabíjačke, poriadanej obecným úra-
dom na nádvorí kaštieľa. Zúčastnili sme
sa na záhradkárskej a včelárskej výstave
v Trenčíne, ktorú chceme navštíviť aj
v tomto roku. Srdečne pozývame zá-
ujemcov dňa 15. apríla 2010 na túto vý-
stavu. K obľúbeným aktivitám patrí kaž-
doročne pobyt na termálnom kúpalisku
Podhájska. 
V organizovaní zaujímavých podujatí bu-
deme pokračovať aj v tomto roku. Sme
vďační za každú iniciatívu, za každý dob-
rý námet, ktorý pritiahne viac záujemcov.
Želáme si, aby do našich radov pribudlo
čo najviac dôchodcov, aby dni jesene ži-
vota sa stali pestrejšími a krajšími.

Mária Štefancová
podpredsedníčka ZO JDS Lúka  

RECEPTY 

Jemné kakaové rezy

Potrebujeme:
4 vajcia, 150 g masla, 180 g práškového
cukru, 125 ml mlieka, 200 g polohrubej
múky, 2 ČL kypriaceho prášku, 50 g
mletých lieskových orieškov, 20 g kakaa,
70 g ríbezľového alebo višňového dže-
mu, papier na pečenie.
Na krehké cesto:
200 g hladkej múky, 1 ČL kypriaceho
prášku, 130 g masla, 80 g práškového
cukru, 200 g ríbezľového alebo višňové-
ho džemu.
Čokoládová poleva:
100 g čokolády na varenie, 40 g stuže-
ného tuku.

Postup:
1. Pripravíme piškótové cesto: maslo
s cukrom vyšľaháme do peny, postupne
zašľaháme žĺtky, pridáme vlažné mlieko
a preosiatu múku zmiešanú s kypriacim
práškom, pomletými orieškami, kakaom
a premiešame. Nakoniec vmiešame tuhý
sneh z bielkov. Cesto rozotrieme na
plech vyložený papierom na pečenie.
Vložíme do vyhriatej rúry a pri teplote
180 °C pečieme 15 minút. Po upečení
necháme plát vychladnúť a potom z neho
opatrne stiahneme papier. 
2. Pripravíme krehké cesto: Múku zmie-
šame s kypriacim práškom, pridáme po-
krájané studené maslo, cukor, žĺtok,
mlieko a vypracujeme cesto. Rozvaľká-
me ho na veľkosť plechu a pomocou val-
čeka prenesieme na plech vystlaný pa-
pierom na pečenie. Cesto popicháme
vidličkou, vložíme do vyhriatej rúry a pe-
čieme 12 minút pri teplote 180 °C. Upe-
čený plát necháme vychladnúť. Potom
ho natrieme džemom, priložíme piškóto-
vý plát, ktorý natenko natrieme džemom
a polejeme čokoládovou polevou.
3. Čokoládová poleva: V horúcom vod-
nom kúpeli roztopíme čokoládu s tukom
a dohladka vymiešame.



SILVESTROVSKÁ ZABÍJAČKA

Posledný deň roka 2009 a privítanie No-
vého roka 2010 mal v Lúke netradičnú
podobu.
Starosta obce spolu s poslancami obec-
ného zastupiteľstva sa rozhodli uskutoč-
niť pravú dedinskú zabíjačku a pozvať na
ňu všetkých občanov. Chceli hlavne
mladšej generácii priblížiť tradíciu, ktorá
sa z našich dedín pomaly vytráca. Ideál-
nym miestom na realizáciu takejto akcie
bolo nádvorie miestneho kaštieľa, re-
kreačného zariadenia MV SR, ktorého
riaditeľ p. J. Benka ochotne prisľúbil po-
moc pri organizovaní celého Silvestra. Už
skoro ráno sa na nádvorí zišla partia
šikovných ľudí, ktorí majú väčšie či men-
šie skúsenosti so zabíjačkami. Pod vede-
ním p. B. Horňáka pripravovali rôzne za-
bíjačkové špeciality  P. Šprlák,  R. Ples-
ník, E. Godál, A. Janžová, A. Janžo,
Š. Ondris, S. Ragan, T. Fulup a F. Jurica.
V kuchyni zasa kuchárky E. Mosná,
A. Bednárová a J. Sevaldová „vytápali
masť“, piekli mäso a varili silvestrovskú
kapustnicu. Už chýbali len hostia. Tí, kto-
rí prijali pozvanie, našli si čas a prišli, ur-
čite neobanovali. Mohli si pochutiť na
jaterniciach, tlačenke, zabíjačkovej kaši,

pečenom mäse a výbornej kapustnici.
K dobrej nálade prispela  svojim vystúpe-
ním aj bývalá hudobná skupina Magnetik,
ktorá hrala pre všetkých na počúvanie
i do tanca.
Pred polnocou sa nádvorie kaštieľa opäť
zaplnilo obyvateľmi Lúky i okolitých de-
dín, ktorí ako každoročne prišli spoločne
privítať novoročným prípitkom a veľkole-

NOHEJBALOVÝ TURNAJ

Účasť siedmich družstiev 27. 12. 2009
v telocvični ZŠ Lúka.
Výsledky
Miesto Družstvo

1. Hazda Peter 
Hazda Marian
Gašparík Marek

2. Šprlák Pavol
Žiška Roman
Jurík Roman

3. Vöröš Vladimír
Bublavý Jozef
Ragan Stanislav

NOHEJBALOVÝ TURNAJ

Turnaj sa konal 13. 2. 2010 v Starej Turej.

STOLNOTENISOVÝ TURNAJ MUŽI

Mikroregión Beckov – Zelená voda –
Bezovec
VI. ročník turnaja sa konal 27. 2. 2010
v Tombe Hrádok
Výsledky
Miesto Obec Miesto Obec

1. Beckov 6. Hrádok n. V.
2. Kálnica 7. Hôrka n. V.
3. Kočovce 8. Modrovka
4. Lúka 9. Stará Lehota
5. Modrová 10. Nová Ves n. V.

STOLNOTENISOVÝ TURNAJ MUŽI

Turnaj  sa konal 4. 1. 2010 za účasti 12
súťažiacich. Prví traja boli nominovaní na
regionálny turnaj.
Výsledky
Miesto Kategória MUŽI

1. Cíbik Miroslav
2. Jurík Roman
3. Šprlák Pavol
4. Kriško Vladimír st.
5. Kriško Vladimír ml.
6. Pavlus Peter

pým ohňostrojom Nový rok 2010.
Úprimné poďakovanie za zorganizovani-
celej akcie patrí p. starostovi V. Vöröšovi
a všetkým, ktorí  mu pomohli pripraviť pre
svojich spoluobčanov a priateľov originál-
ny silvestrovský program, aby nový rok
privítali všetci ako jedna rodina.

A. J.



MŠK LÚKA – FUTBAL MUŽI 

Vstup do novej sezóny sme otvorili už tra-
dične výročnou členskou schôdzou, kto-
rá sa konala 30. januára 2010 v príjem-
nom prostredí reštaurácie Majami v Mod-
rovke. Zúčastnilo sa na nej 33 členov,
väčšinou hráčov, ale tiež niekoľko star-
ších zaslúžilých členov, ktorým bola vy-
jadrená vďaka za pomoc a uznanie za ich
prácu a prínos pre klub. Hlavnými bodmi
programu bolo zhodnotenie uplynulej se-
zóny, ale hlavne plány a predsavzatia do
tej novej. Svoje mužstvá mužov a dorastu
najskôr zhodnotili ich tréneri. Toto hod-
notenie bolo v skratke aj v decembrovom
čísle obecných novín. Potom celkové
účinkovanie nášho klubu zhodnotil aj sta-
rosta obce Vladimír Vöröš. Vo svojom prí-
hovore tiež načrtol niečo z plánov na ten-
to rok, ako sú napríklad vybudovanie
skladu pre požiarnu techniku alebo opra-
va sociálnych zariadení, ktorá v súčas-
nosti už nadobúda reálnu podobu. Jed-
nou z ďalších požiadaviek bolo tiež uvoľ-
nenie skladu CO pre potreby klubu, čo
by čiastočne vyriešilo naše dlhodobé
problémy s nedostatkom priestorov.
Ďalším z bodov programu bola oficiálna
rozlúčka s Robkom Julínym, našim ná-
dejným a talentovaným žiakom, ktorý
prestúpil do ligového AS Trenčín. Robko
už od mladších žiakov trénuje v AS Tren-
čín, kde má vytvorené podmienky na roz-
voj svojho talentu. Nás v tejto súvislosti
môže tešiť aj to, že sme jeho talent v za-
čiatkoch objavili a hneď nasmerovali na
tú správnu cestu, aby zbytočne nestrácal
čas na svoj rozvoj, ktorý by mu neskôr ur-

MŠK LÚKA – FUTBAL DORAST

Je za nami polovica súťažného ročníka
2009–2010. Po skončení jesennej časti
sme začali bilancovať účinkovanie druž-
stva dorastu v súťaži. V priebehu sezóny

sa nám podarilo posilniť družstvo o hrá-
čov Patrika Štekla, Jožka Sevalda, Mi-
chala Pichlera, Juraja Masára a Matúša
Kundu. Nástup do súťaže nebol ideálny,
čoho dôsledkom boli dve prehry po pr-
vých dvoch kolách na domácom ihrisku.

Po prvotnom
sklamaní z ne-
úspechu sa
mužstvo zom-
klo v zápase
s družstvom
Hrašné a re-
mízou 3:3 pri-
nieslo do ta-
buľky cenný
bod. Po tomto
výsledku prišli

prvé víťazstvá, ktoré znamenali náš po-
sun v tabuľke smerom nahor. Celkovo je-
sennú časť súťažného ročníka hodnotí-
me kladne. Prípravu na druhú polovicu
súťaže sme odštartovali začiatkom januá-
ra v telocvični ZŠ v Lúke. Príprava po-
kračuje od prvého februárového týždňa
na hlavnom ihrisku MŠK Lúka. V príprave
odohráme 3 zápasy s družstvami Podo-
lie, Beckov a Trenčianske Bohuslavice,
ktoré by nás mali dostatočne preveriť
pred jarnou časťou. Na záver by som
chcel zaželať hráčom, aby sa im podarilo
dosiahnuť to, čo si pred sezónou pred-
savzali.

Ján Galbavý
tréner dorastu MŠK Lúka 

čite chýbal. Aj preto v súčasnosti patrí
Robko v svojich 14 rokoch k najlepším vo
svojej kategórií, o čom svedčí aj to, že
patrí do reprezentačného výberu vo svo-
jej vekovej kategórií. Všetci prítomní mu
zaželali veľa futbalových úspechov a po-
priali veľkú futbalovú kariéru, ktorú má ur-
čite pred sebou.
V diskusií sa riešilo niekoľko pripomienok
a návrhov na  zlepšenie. Novým vedúcim
mužstva sa stal Marek Godál. Výbor reál-
ne zhodnotil možnosti mužstva v jarnej
časti a vzhľadom k postaveniu v tabuľke
nechystá veľké zmeny. Skôr chce udržať
súčasný káder, ktorý na jeseň podával
dobré výkony. Novou tvárou v mužstve je
Peter Kobelár, hráč Starej Lehoty, ktorý
k nám prišiel na polročné hosťovanie. Je
to skúsený hráč, ktorý posilní naše stre-
dové rady.

Dúfame, že sa mu u nás bude dariť a svo-
jimi výkonmi prispeje hlavne k zlepšeniu
hry našej ofenzívy. Mužstvo má za sebou
niekoľko prípravných stretnutí s týmito vý-
sledkami: Lúka – St. Lehota 1:0, Lúka –
H. Streda 4:4, Beckov – Lúka 2:3, Lúka
– Kálnica 2:2. Prípravné zápasy nám
ukázali aj to, na čo by sme sa mali v zá-
vere prípravy zamerať; hlavne v organizá-
cii hry a viacerých herných činnostiach
máme čo doháňať. Na prvý majstrovský
zápas cestujeme 28. 3. 2010 do
Kočoviec. Prajeme našim hráčom, aby v
jarnej časti pokračovali v rovnakých výko-
noch ako  na jeseň a veľa pekných gólov
v súperovej sieti.
Pozn.: Rozpis zápasov bude známy až po
uzavretí všetkých schválených výnimiek.

Marek Krajčík
tréner mužov MŠK Lúka

Prestup R. Julínyho do AS Trenčín a poďakovanie od MŠK Lúka

Dorast: Horný rad zľava – tréner Ján Galbavý, Tibor
Tanglmajer, Marek Krajčík, Andrej Bak, Dominik Haluza,
Jozef Sevald, Vladimír Kriško
Spodný rad zľava – Jakub Kunda, Boris Šupka, Patrik
Štekel, Michal Pichner, brankár Matúš Kunda


